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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vypracování postupu přípravy kvalitního a uceleného

podnikatelského záměru na zavádění inovativní technologie výroby nového výrobku.

Na základě technickoekonomické studie, analýze finančních možnosti a vyloučení

podnikatelského rizika a posouzen přínos a úspěšnost projektu. Na závěr jsou vlastní

doporučení a charakteristika dopadu projektu s pohledem do budoucna.
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Annotation

The aim of the bachelor thesis is to propose a process of preparation of high qualitied

and integrated business plan for introduction of innovative technology of new

product in an engineering company. Based on feasibility study, analysis of financial

possibilities and risk elimination is assessed the project`s contribution. In

conclusion, there are own recommendations and characteristi cs of the impact of the

project.
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1. Úvod

V současných podmínkách tržní ekonomiky není tak jednoduché podniku

prospět a úspěšné se rozvinovat, proto pro dosažení dílcích cíle podnik sleduje

rozvojovou strategii. Předpoklady pro úspěšný rozvoj tvoří investiční projekty,

podnikatelské záměry a plány, které přesvědčují poskytovali kapitálu o výhodnosti

projektu.

Prostřednictvím řádného sledovaní změn a rozvíjení poptávky na trhu podnik

přispívá k rozhodnutí o uvedení inovace nebo nového výrobku. V danem případě

nástrojem pro plánování podnikových aktivit a dokumentem pro získání podpory

vystupuje podnikatelský plán. S přihlédnutím k tomu, že příprava a hodnocení

podnikatelských projektů je povazovaná za vysoce náročnou činnost, vyžaduje množství

ušili a tvůrci přístup, kvalita zpracovaného záměru významně ovlivňuje úspěšnost

projektu a zcela podniku.

Cílem bakalářské práce je vypracovaní postupu přípravy kvalitního a uceleného

podnikatelského záměru pro zahraniční strojírenský podnik. Po získání informace o trhu

a konkurenci, analýze finančních možnosti a vyloučení podnikatelského rizika úkolem

bude posoudit přínos a úspěšnost projektu, popřípadě doporučení k procesu jeho

realizaci. Důvodem výběru tohoto tématu je snaha o poznaní procesu tvorby plánování

rozsáhlého projektu.

V teoretické části bude popsaná intence podnikatelského planu, rozebrána jeho

struktura a jeho význam použití. Velký důraz bude kladen na technickoekonomickou

studie projektu, která tvoří jeho nejvýznamnější část. V praktické části bude vytvořen

konkrétní podnikatelský záměr.
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2. Cíle bakalářské práce

Cílem teto bakalářské práce je vypracování podnikatelského záměru na

zavádění inovativní technologie výroby nového výrobku pro společnost Dobro, a.s.

Vytvořený podnikatelský plán může v budoucnu sloužit pro společnost jako návod

postupu činnosti při realizaci projektu.

Hlavními cíli projektu jsou produkce nových modulových fréz na frézování

ozubených kol a získání nových zakázek na světových trzích. V měřitelných ukazatelích

se bude jednat o zavedení technicky nových procesů výroby.

Vytvořený podnikatelský plán podniku Dobro, a.s. sleduje tyto cíle:

▪ Zavedení nových procesů výroby pro modulové frézy na frézování ozubených kol

(konkrétně se bude jednat o procesu kryogenního tepelného zpracování);

▪ Zavedení nového výrobního procesu CNC podtáčení (tento způsob zvýší

efektivitu výrobního procesu, kvalitu produkce a životnost);

▪ Získání a obsluha nových trhů;

▪ Snížení energetické náročnosti na jednotku produkce;

▪ Zvýšení životnosti fréz pomoci kryogenního tepelného zpracování;

▪ Růst tržeb z vlastní inovované produkce.
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3. Představení společnosti

3.1. Základní údaje o společnosti

Název: Dobro a.s.

Adresa: Uzinelor 15, MD-3402 Orhei,

Moldavska Republika

Datum založení: 2.10.1993

Právní forma: Akciová společnost

Základní kapitál: 1 096 000 USD

3.2. Historie

Společnost Dobro a.s. byla založena v roce 1993, jako nástupce podniku

Moldmash, a.s. společnost navázala na tradici výroby dílů pro automobilové motory, a

pro motory letadel řady MIG. Jiná odvětví výroby bylo vyrábění režných a

kovoobráběcích nástrojů a měřičích nástrojů.

V roce 1993 podnik byl reorganizován v akciovou společnost Dobro, a.s. Na

začátku 2000 let byla ukončená rekonstrukce továrny, byly nalezeny nové spolehlivé

partnery a dosažené vysoké ekonomické výsledky. Po několika letech tempo růstu

prodeje se zvětšilo více jak 3krát a k roku 2008 objem prodeje činil 2 mld. Euro.

V roce 2007 Dobro, a.s. zúčastnila se druhého ročníku celostátního veletrhu,

který se specializuje na různé odvětví strojírenství, jako kovoobrábění, technologie,

materiály a výrobky pro strojírenství . Spolu s dalšími specializovanými firmami

společnost Dobro a.s. představila celý svůj sortiment výrobků. Byly získány obchodní

kontakty pro spolupráce, které v budoucnu se projevili v dlouhodobém a prospěšném

partnerství.

V důsledku světové hospodářské krize v roce 2009 a prudkého poklesu

objednávek, byla společnost nucena snížit objem výroby. Rozhodnutím vedení podniku

bylo vývoj nových produktů a nových technologií , což umožnilo získaní nových

partnerů.

Obrázek 1 – Logo společnosti

Zdroj – Vlastní zpracování
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K roku 2012 ekonomické ukazatele podniku se obnovili a objem prodeje

podniku Dobro, a.s. na konci roku 2013 činil více něž 2 mil. Euro. Jakost zpracování,

dostupná cena a moderní materiály umožnují podniku úspěšně soupeřit s evropskou

konkurenci.

Společnost Dobro, a.s. dlouhodobě působí na trhu a už vytvořila technické a

organizační podmínky, které zajištují vysoko kvalitní a cenové stabilní výrobu. Nabídka

produktů podniku stále roste. Produkce je pozitivně zhodnocena na různých národních

a mezinárodních výstavách.

Obrázek 2 – Budova společnosti Dobro a.s., Zdroj – https://aspa.md/rom/

3.3. Poslání a strategie společnosti

Nejdůležitější strategie společnosti Dobro, a.s. je ve výrobě technologicky

pokročilých nástrojů, které budou vyhovovat potřebám a očekávání zákazníků na

vysoké úrovni účinnosti a potřebné ekonomické úrovni. Zároveň proces produkce musí

vyhovovat podmínkám výroby, technologických možností, metrologii, pracovním silám

podniku, a tedy zachování stability v práci a finanční situaci. Dílčím cílem je použití

již existujícího technického potenciálu a zavadění pokročilých technologii ve výrobních

procesech. Plánuje se nákup nových počítačových SW pro výrobu technické

dokumentace. Kromě toho společnost sleduje cíl průběžného vzdělávání zaměstnanců

pro dosažení stabilnějšího tržního postavení podniku na evropském trhu.

Hlavním nástrojem společnosti je realizace v systému řízení jakosti podniku,

který respektuje zásady a požadavky ISO 9001-2001. Vedení společnosti přidržuje se

myšlenky zajistit dodržování požadavků na systém managementu jakosti. Sloganem

podniku je: „Kvalita – je zaklad strategického rozvoje a prosperity.”

https://aspa.md/rom/
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3.4. Výrobní program

Společnost Dobro, a.s. je zaměřena na obrábění kovů, a výrobu kovových dílů.

Základní oblast specializace je výroba dílů pro palivové systémy leteckých motorů.

Druhá oblast – vyrábění širokého sortimentu řezacího nástroje z rychlořezných ocelí.

Kromě toho společnost vyrábí lisovací nástroje, formy pro lisování, kalibry a speciální

měřící přístroje. Společnost je certifikována podle systému řízení jakosti ISO 9001:

2000. Podnik se zaměřuje na individuální zakázky, které tvoří přibližně 18 % objemu

prodeje vlastních výrobků. Svým charakterem se jedna o kusovou a velkosériovou

výrobu.

Obrázek 3 – Přehled vyráběných produktů; Zdroj – Vlastní zpracování

Přehled nabízených služeb:

1) Zpracovaní kovů;

2) Výroba různých dílů, sestav a podsestav z kovu, gumy a plasty.

Činnosti společnosti jsou zaměřeny na plné uspokojení jak poptávky

spotřebitelů, tak i reagování na jakékoliv změny její sortimentu. Pozitivní hodnocení

zákazníků potvrzují vysokou kvalitu výrobků.

Na trhu Moldavské republiky společnost Dobro, a.s. spolupracují

s následujícími podniky: „Capital”; „Orhei-Gas”; „Electromasina”; „Armax plus”;


[…]


ovlivňujících veličinách;

3) určeni klíčových faktorů rizika;

4) stanoveni rozdělení pravděpodobnosti klíčových

faktorů rizika;

5) vlastní proces simulace.

Výsledky simulace v grafické podobě, znázorňující

rizikovou křivku projektu poskytují představu o velikosti

rizika projektu. Čím je riziková křivka strmější, tím je

projekt méně rizikový.

Jedním z klíčových faktorů rizika u podnikatelského

projektu je objem prodejů. Pravděpodobnost daného

diskrétního faktoru je rozdělena následujícím způsobem:

Tabulka 6. Pravděpodobnost objemu prodejů.

Velikost prodejů

(tis. ks/rok) 10 15 20 30 40 50

Pravděpodobnost 0,05 0,1 0,2 0,2 0,35 0,1

0 5 10 15 20

způsob výroby A

způsob výroby B

Výnosová míra projektu [%]

pesimistická hodnota

průměrná očekavaná hodnota

optimistická hodnota
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Na základě odhadnutých horní – 10 000 ks a dolní –

50 000 ks meze, a nejpravděpodobnější hodnoty – 40 000

ks zobrazíme nejistotu teoretickým rozdělením.

Obr. 6. Trojúhelníkové rozdělení velikosti prodejů.

Obr. 7. Beta rozdělení velikosti prodejů.

Z obr. 4 a obr. 5 vidíme, že tato rozdělení jsou

vychýlena doprava, což znázorňuje nám představu o

velikosti prodejů.

V případě hodnocení a výběru více projektů není

vhodné pouze stanovit a hodnotit riziko izolovaného

projektu pomocí simulace metodou Monte Carlo. Musí

být proveden průzkum rizika celého portfolia projektu, tj.

riziko investičního programu.

3.4. Opatření na snížení rizika

Po analýze rizika podnikatelského projektu následuje

jejich opatření, které je rozděleno do dvou skupin:

oslabení příčin vzniku rizika a snížení nepříznivých

důsledků rizika. Mezi opatřeni orientovaná na příčiny

vzniku rizika patří:

1) využívaní sily k oslabeni nebo eliminaci rizik;

2) uplatnění konkurenčních přednosti firmy;

3) těsnost styku se zákazníky;

4) získávaní dodatečných informaci.

K proti rizikovým opatřením lze zahrnout flexibilitu

projektu, diverzifikace, pojištěni podnikatelských rizik.

Základní doporučení s ohledem na vztahy nástrojů a

konkrétních rizik jsou zaražené do 4 skupin podle

kombinace pravděpodobnosti a tvrdosti rizika.

Tabulka 7. Doporučení řízení rizik.

Vysoká

pravděpodobnost

Nízká

pravděpodobnost

Vysoká tvrdost Vyhnutí se riziku,

redukce

Pojištění

Nízká tvrdost Retence a redukce Retence

Retence rizik spočívá v tom, že podnikatel čelí téměř

neomezenému počtu rizik; ve většině případů ale proti

nim nic nedělá. Při redukci rizika musí být vybrána

opatření, která jsou:

1) účinná – snižují riziko na akceptovatelnou úroveň;

2) přijatelná – z hledisek daných právním řádem,

regulačními opatřeními, etikou, ekologií;

3) efektivní – s přiměřenými náklady;

4) včasná – než dojde k naplnění hrozby.

3.5. Hodnocení rizika projektů

Hodnocení rizika projektu ovlivňuje mnoho faktorů:

opatřeni na snížení rizika, náklady, dopady na pokles

rizika, rozsah projektu, informace o obdobných projektů

konkurenčními firmami.

Na základe výsledků analýzy rizika posuzuje se, jestli

je riziko přijatelné či nepřijatelné. Závěr o přijatelnosti

projektu ovlivňuje riziková kapacita firmy a velikost

rizika, kterou firma ochotná tolerovat. Riziková kapacita

se vyjadřuje jako nejvyšší finanční ztráta, kterou je podnik

schopen přežit. Rozhodnuti o velikosti přijatelného rizika

závisí na požadavcích a očekáváních stakeholderů.

Projekt s původně nepřijatelným rizikem může být

transformován na projekt s rizikem přijatelným.

Některé riziko je nezbytné podstoupit. Určité

podnikatelské riziko je třeba přijmout, přičemž toto riziko

nesmí byt ani příliš velké, ani příliš malé.

4. Závěr

Hodnota a úspěšnost projektu závisí především na

charakteru podnikatelského okolí a charakteru

investičního projektu. Management rizika spojuje

anticipace rizika, jeho hodnocení a přijetí opatřeni na jeho

snížení s orientace na zvyšovaní flexibility investičního

projektu. Analýza rizika není zaměřena pouze na rizika,

které představuji ohrožení projektů, ale také příležitosti.

Kvalitní hodnocení rizika ve většině případu neodstraňují

rizika, ale:

Obr. 8. Kvalitní hodnocení rizika.
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Seznam symbolů

𝑐 prodejní cena produktu (Kč/ks)

𝐸(𝑟) průměrná hodnota sledované veličiny za určité

období (%)

𝑓𝑛 složky fixních nákladů (Kč)

𝑖 časové okamžiky sledované charakteristiky (-)

𝐼 pořizovací cena výrobní linky (Kč)

𝐾𝑉 koeficient variace (%)

𝑛 počet měřeni sledované charakteristiky (ks)

𝑃 roční objem produkce (ks)

𝑃∗ bod zvratu produkce (ks)

𝑃𝑖 pravděpodobnost výskytu jednotlivých stavu

charakteristiky (-)

𝑟𝑖 jednotlivé předpokládané nebo skutečně

dosahované výnosy (%)

𝑇 předpokládaná doba životnosti výrobní linky (roky)

𝑣𝑛 složky variabilních nákladů (mzdy, materiál,

energie) (Kč/ks)

𝑍 roční zisk projektu (Kč)

𝜎 směrodatná odchylka (%)

𝜎2 rozptyl (%)
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