1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský záměr strojírenského podniku

Jméno autorky: Olga Dobrovolschi

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku, 12138

Oponent práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, 12138, Fakulta strojní ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené práce je relativně náročné. Je to dáno zejména určitou specifikou předmětu podnikatelského plánu i
jeho časovým rozložením. Jen samotné zpracování analýzy trhu je pracné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru autorka zadání práce splnila. Provedla poměrně důslednou analýzu před zahájením a ve většině případů
uvádí a navrhuje následná řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda studentka zvolila správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení lze považovat za správný, autorka se snažila využít dostupných metod k provedení analýzy. Chronologie
postupu řešení je zpracována standardním způsobem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce je na velmi dobré úrovni s poměrně dobrou logickou výstavbou. Technickoekonomická studie je
v návrhové části citována. Vhodnější je ale uvést název a poté jednotlivé složky technickoekonomické studie uspořádat
chronologicky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, obsahuje minimum chyb. Také rozsah práce považuji za adekvátní
závěrečné práci

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda studentka využila všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr podkladů a materiálů považuji za adekvátní pro vypracování práce. Odstavce resp. pasáže, které autorka převzala,
jsou náležitě ocitovány. Je na úvaze, zda do přílohy uvádět celou práci, i když výbornou, kterou bakalantka vypracovala
v rámci STČ 2017.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky práce lze využít v plné míře pro zahájení a realizaci podnikatelského plánu. Publikačním výstupem je
hodnocení rizika.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měla studentka zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. Práce je precizně zpracována po teoretické i praktické stránce. Autorku
lze pochválit za poměrně náročné zpracování všech aspektů podnikatelského záměru.
Doplňující otázky jsou následující:

1) Jaké strategie byste doporučila společnosti na základě Vámi uváděné SWOT analýzy?
2) Existuje srovnatelná cenová nabídka na evropském trhu, která by se dala porovnat se nabídkou Vaší

společnosti?
3) V plánu realizace uvádíte počty pracovníků. Jedná se o stejnou kategorii pracovníků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.8.2017 Podpis: Ladislav Vaniš